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SOUHRN

1. Cíl práce:

Zpracování návrhu opatření ke snížení dopadu realizace rizika na organizaci plynoucí z nežádoucího
chování zaměstnanců a zpracování návrhu registru rizik nežádoucího chování, který by byl následně
v organizaci doplňován a aktualizován.

Dílčí cíle:

1. Identifikace rizik a následné zpracování seznamu rizik spojených s nežádoucím chováním zaměstnanců
organizace.

2. Ohodnocení rizik na základě posouzení pravděpodobnosti a výše dopadu rizika na organizaci.
3. Představení aktuálně používaných preventivních opatření, především v oblasti prevence sociálně

nežádoucích jevů. Jejich vyhodnocení a návrh úprav a identifikace dalších možností prevence nebo

reakce na realizaci rizika ke snížení dopadů.
4. Sestavení návrhu registru rizik.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část diplomové práce byla zpracována pomocí analýzy sekundárních zdrojů.
V praktické části byla shromážděna a prostudována interní dokumentace organizace VP, ze které byla
získána primární data k dalšímu využití.

K provedení analýzy rizik byla využita metoda brainstormingu, metoda Delphi aplikovaná na vytvořeném
expertním týmu a metoda nestrukturovaných rozhovorů s odborníky organizace VP.
Při kvalifikaci rizik bylo využito Ishikawova diagramu.
Při kvantifikaci rizik byla využita Winterlingova matice rizik.

3. Výsledky výzkumu/práce:

V průběhu práce byl definován obsah pojmu nežádoucí chování pro organizaci VP.
Byla identifikována a kategorizována rizika související s nežádoucím chováním zaměstnanců organizace
VP. V průběhu analýzy rizik byla provedena jejich kvalifikace a kvantifikace, přičemž byla k rizikům
doplněna pravděpodobnost jejich výskytu a odhad intenzity dopadu. Na základě těchto údajů byl zpracován
návrh registru rizik nežádoucího chování a návrh karty rizika.

V organizaci VP jsou zpracovány interní metodiky a doporučení, jak postupovat při řízení rizik,
ale prakticky zpracované registry rizik jsou k dispozici jen pro malou část oblastí, ve kterých je nutné se
riziky zabývat. Opatření, nastavená v organizaci VP, k eliminaci nebo snižování rizik spojených
s nežádoucím chováním svých zaměstnanců, která jsou aplikována jak při vstupu nových uchazečů do
organizace VP, tak v průběhu služebního/pracovního poměru jsou vhodně využívána, ale nemohou zcela
zabránit vzniku těchto rizik. Na základě statistických dat lze konstatovat, že tato opatření úspěšně snižují

výskyt nežádoucího chování s nejzávažnějšími dopady na organizaci VP, jakými jsou činy v rozporu se
zákony nebo s etickým kodexem resortu Ministerstva obrany, která přímo organizaci poškozují.

4. Závěry a doporučení:

Jelikož je práce zaměřená na výskyt nežádoucího chování, které se vyskytuje plošně průřezem celou
společností a je odrazem její kvality, je zde velký předpoklad, že se projevy tohoto chování v o rganizaci VP
nepodaří zcela odstranit nikdy, ale je možné přijímat další opatření, která budou snižovat pravděpodobnost
jejich výskytu i intenzitu jejich dopadu na organizaci VP.
K těmto novým opatřením bylo navrženo:

1. zavedení systému evidence jako nástroje kontroly řídícího procesu;
2. zavedení společných úložišť pro sdílení dat;
3. vyškolení odborných pracovníků v oblasti Compliance Management System (CMS);
4. jednoznačné určení kompetencí a odpovědnosti za jednotlivé pracovní procesy a úkoly, odstranění

duplicity a bezvýznamných úkonů;
5. školení a kurzy pro řídící pracovníky v řízení lidských zdrojů a managementu rizik;

6. kurzy bezpečné jízdy.
Dále je doporučeno doplňovat a aktualizovat navržený registr rizik, který je vhodným nástrojem pro řídící
pracovníky při vedení a řízení svých podřízených a zároveň je nástrojem pro efektivní řízení rizik v této
oblasti.
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Management rizik, riziko, hrozba/nebezpečí, nejistota, proces managementu rizik, nežádoucí chování
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SUMMARY

1. Main objective:

Development of an organization’s measurements draft whose task is to lower the impact of undesirable
employee behaviour and preparation of a draft of an undesirable behaviour registry which is to be refilled
and updated within the organization.

Sub-objectives:
1. Risk identification and development of a list of risks related to undesirable employee behaviour.
2. Risk evaluation based on probability and size of the risk impact.
3. Presentation of currently used prevention measures, mainly in the area of socially undesirable

behaviour. Their assessment and proposal of adjustments and identification of further prevention or
reaction possibilities to lower their impact.

4. Development of risk registry draft.

2. Research methods:

Theoretical part of this thesis was processed using the analysis of secondary sources.
The theoretical part of the diploma thesis is written using secondary source analysis.
The practical part gathers and studies Military police internal documentation which also brings the data for
further use.
Brainstorming method, Delphi method applied on an experts team and method of unstructured dialogs with

MP experts are used to conduct risk analysis.
Ishikaw’s diagram is used to assess the risks.
Winterling’s risk matrix is used to quantify the risks.

3. Result of research:

The meaning of the term undesirable behaviour within MP organization is defined in the thesis.
The risks of the undesirable behaviour are identified and categorized. Their qualification and quantification
is conducted in the analysis. The probability of their appearance and estimate of their impact is added. The
draft of undesirable behaviour risks registry is made based on this data.

Internal procedures and suggestions for risk management are in use within the MP organization but
practical risk registry is made only for a small proportion of areas. Measurements which are being used
within the MP organization to lower risks related to undesirable behaviour of employees during the
recruitment process but also during the service/employment are properly conducted but can not prevent
development of these risks entirely. According to the statistic data we can state that these measurements
successfully lower occurrence of undesirable behaviour and its most serious impact on the MP organization

which include mainly criminal offences and actions against the ethical codex of Ministry of Defence.

4. Conclusions and recommendation:

The thesis aims at the undesirable behaviour which is to be found through the entire society and mirrors the
quality of the society. Therefore there is an undoubtable assumption that these behaviours and their impact
will never be entirely eliminated from the MP organization. But we can adobt certain measurements to
lower the probability of their occurrence and intensity of their impact on the MP organization.
These measurements include:

1. Evidence system as a tool of management process examination;
2. installation of mutual repositories for data sharing;
3. compliance Management System (CMS) training for expert employees;
4. definite determination of competences and responsibilities for all working processes and tasks,

elimination of duplicities and redundant operations;
5. training and schooling in areas of human resources and risk management for managers;

6. safe driving courses.
Further it is advised to refill and update the proposed risk registry which is a suitable tool for managers
during their tasks of leading and managing their subordinates. It is as well a tool for effective risk
management in this area.
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1 Úvod

V současné době, která je charakteristická vysokou proměnlivostí politického, kulturního

i ekonomického prostředí, je pro organizace velice důležité správně využít nabízející se

příležitosti a zároveň se včas bránit jevům, které by mohly ohrozit jejich existenci, nebo být

příčinou problémů s dopadem na jejich prosperitu. Úspěšnost a rozvoj organizace závisí

mimo jiné hlavně na pružnosti a schopnosti jejího managementu reagovat na nejrůznější

vnitřní i vnější příležitosti a hrozby.

V této práci se setkávají dva nejvíce nevyzpytatelné faktory, které se mohou v organizaci

vyskytnout. Je to lidský faktor a riziko. Vyhledávání a řízení rizik je prvořadým a neustálým

úkolem každého manažera a zároveň všechna rozhodnutí manažera mají vliv na management

rizik. Prvořadým úkolem na všech stupních řízení je orientace na člověka jako zdroje

přínosů, ale také rizik pracovních procesů. To, jakým způsobem je provázán management

rizik s managementem lidských zdrojů, se dříve či později projeví v konkrétních podnikových

výsledcích. Velkou chybou, které se může management dopustit v souvislosti s řízením

rizik, je soustředit se na situace nebo pracovníky, kteří stojí na konci řetězce událostí, které

měly negativní dopad, to znamená, že se soustředí na důsledky a příznaky namísto odhalování

primárních příčin. Pokud dojde k nežádoucí události v důsledku selhání lidského činitele, tak

je tomu vždy z toho důvodu, že selhání umožnil nastavený systém. Tudíž primární příčinou

není selhání zaměstnance, ale selhání nastavených firemních procesů, činností a jejich

kontroly. Podnik, jehož management je schopen správně a efektivně řídit rizika

a zároveň si uvědomuje, že nejdražším aktivem podniku jsou jeho zaměstnanci, získává

v tržním prostředí velkou konkurenční výhodu.


[…]


opatření zaměřených na sociálně nežádoucí jevy. Stávající opatření lze rozdělit na taková,

která jsou nastavena při vstupu nových zaměstnanců do organizace VP a taková, která jsou

aplikována po celou dobu služebního/pracovního výkonu.

Závěrem byl zpracován návrh karty rizika a návrh registru rizik, ve kterém byla z důvodu

dodržení rozsahu práce, uvedena jen některá vybraná rizika. U navrhovaného registru

je předpoklad, že bude v organizace VP průběžně aktualizován a doplňován. V souvislosti
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s registrem rizik byla zpracována Winterlingova matice rizik, která graficky znázorňuje

rozložení rizik z navrženého registru rizik nežádoucího chování. Zelená oblast v této matici

označuje nízká rizika, která jsou organizací VP akceptována a nejsou k nim přijímána již

žádná další opatření. Naopak, čím blíže k pravému hornímu rohu matice jsou rizika

zakreslena, tím větší pozornost musí organizace VP těmto rizikům věnovat.

U všech uvedených rizik se vycházelo z předpokladu, že jejich ohodnocení je včetně

realizovaných stávajících opatření. Autorka práce doporučila formou dotazníkového

šetření periodicky zjišťovat aktuální stav spokojenosti zaměstnanců s pracovními

podmínkami a předložila následující návrh dalších opatření ke snížení míry rizik:

1. zavedení systému evidence jako nástroje kontroly řídícího procesu;

2. zavedení společných úložišť pro sdílení dat;

3. vyškolení odborných pracovníků v oblasti Compliance Management System (CMS);

4. jednoznačné určení kompetencí a odpovědnosti za jednotlivé pracovní procesy a úkoly,

odstranění duplicity a bezvýznamných úkonů;

5. školení a kurzy pro řídící pracovníky v řízení lidských zdrojů a managementu rizik;

6. kurzy bezpečné jízdy.

Jednotlivá opatření jsou navržena včetně případného odhadu nákladovosti. Zároveň jsou

rozlišena, jestli se jedná o opatření směřující pouze na vojáky nebo i na občanské

zaměstnance. Navržená struktura karty rizika a registru rizik byla představena hlavnímu

managementu organizace VP, který souhlasil se zařazením těchto dokumentů do interní

směrnice organizace k plnění rozkazu ministra obrany 20, 2015 a současně byl vydán pokyn

k realizaci opatření č. 2, 3 a 5. Opatření 1, 4 a 6 budou, podle vyjádření managementu

organizace, vyžadovat další upřesnění k rozhodnutí o jejich využití.
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Příloha 1 Schéma procesu řízení rizik

Základní diagram procesu řízení rizik projektu

Zdroj: Svozilová (2006, s. 279)
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Příloha 2 – Přepis nestrukturovaného rozhovoru

Částečný přepis nestrukturovaného rozhovoru s psycholožkou organizace VP byl proveden

15. března 2016 za účelem zjištění nastavených opatření k rizikům spojených s nežádoucím

chováním, která jsou aplikována při přijímání nových zaměstnanců.

Tazatelka:

Mohla byste mi říci o nastavených mechanismech organizace VP při přijímání nových

zaměstnanců. Jaké jsou požadavky organizace na osobnost nového zájemce?

Psycholožka:

Součástí přijímacího řízení jsou kromě fyzických testů i psychotesty, které jsou rozděleny na

výkonové a osobnostní testy. Pak následuje rozhovor se mnou, během kterého zjišťuji mimo

jiné i motivaci, proč dotyčný chce pracovat právě v organizaci VP.

Tazatelka:

Odkud přicházejí zájemci o práci v organizaci VP?

Psycholožka: Je to různé. Někteří jsou z armády, hodně se jich hlásí od PČR nebo také přímo

z civilu.

Tazatelka:

Znamená to, že už úspěšně nějakým psychologickým vyšetřením prošli?

Psycholožka:

Ano, všichni museli projít psychotesty v ÚVN. Podívejte se na jejich stránky na internetu.

Tazatelka:

Čím se liší jejich testy od těch Vašich?

Psycholožka:

My máme požadavky na uchazeče, aby splňoval IQ mezi 90 a 110, a to v každém testu

minimálně 90. Jakmile v jediném testu bude mít pod 90, tak neprojde. Testy jsou více

zaměřeny na rychlost, přesnost, zjišťuje se hladina stresu, a jak se při to m chová. Požadavek

na vzdělání je minimálně středoškolský.

Tazatelka:

Jaký je průměr IQ ve společnosti?

Psycholožka:

Průměr je mezi 90 a 110, to je běžný průměr naší populace. Provádí se průměrně 20 vyšetření

čtvrtletně a prochází tak 50% uchazečů. Když neprojdou testy nebo pohovorem, nemůžu je

doporučit k přijetí.

Tazatelka:

Jakým rizikům je tedy díky psychologickému vyšetření předcházeno?

Psycholožka:

Je možné odhalit a vyselektovat psychopatologické osobnosti, osoby s poruchou osobnosti.

Nemáme žádné speciální požadavky. Snažím se zjistit, jestli nemá nějaké závislosti, jestli

není gambler, alkoholik, drogově závislý – to by odhalili již při vyšetření v ÚVN. Všímám si
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jeho názorů na extremismus, neonacismus a tak, jestli nemá na sobě viditelné tetování

závadných symbolů.

Tazatelka:

Jestliže je uchazeč úspěšně přijatý do organizace VP, znamená to, že splňuje veškeré

nastavené parametry organizace VP. Ale tento stav se může kdykoliv změnit

a zaměstnanec se může začít chovat způsobem, který se neslučuje s nastavenými pravidly

organizace VP. Jsou k tomu nastavené nějaké mechanismy, jak tuto hrozbu odhalit?

Psycholožka:

Kromě psychotestů v autoškole a při mimořádných úkolech už žádná jiná šetření prováděná

nejsou. Takový požadavek by musel zadat ředitel organizace.
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