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Další hodnocení:
Téma práce je velmi aktuální a náročné. Autorka zpracovala kvalitní literární rešerši jak z hlediska požitých zdrojů,
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- mělo by z ní jednoznačně vyplynout, co je výsledkem práce expertního týmu a co autorky. V praktické části práce
je některý text pouze popisný bez dalšího analytického výstupu. V práci by měl být používán trpný rod a ne slovo
"autorka".

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Na jakém základě bylo provedeno nastavení pravděpodobností a přiřazení vah ke kategoriím dopadu a v dalších
případech?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
S jakými problémy je spojeno stanovení pravděpodobností u rizik?
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